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T I L L K O N U N G E N . 

Statistiska Centralbyrån får härmed afgifva sin underdåniga 
berättelse angående kommunernas fattigvård och finanser för år 
1885. 

Likasom de förut meddelade redogörelserna för hithörande 
förhållanden grundar sig den förevarande på de statistiska fat
tigvårdsredogörelser och räkenskapssammandrag, hvilka enligt 
Eders Kungl. Maj:ts nådiga bref af den 30 december 1874 och 
den 30 juli 1875 skola från vederbörande kommuner och lands
ting årligen insändas, och har sammanlagda antalet af dessa 
primäruppgifter för år 1885 uppgått till 7,440, deraf 2,497 fat
tigvårdsredogörelser och 4,943 räkenskapssammandrag. 

Enär de inkomna primäruppgifterna i många fall varit be
häftade med fel och ofullständigheter, har Centralbyrån, för vin
nande af erforderliga rättelser, äfven denna gång måst utfärda 
ett icke obetydligt antal anmärkningsmemorial, nemligen 369 an
gående fattigvårdsredogörelserna och 816 angående räkenskaps-
sammandragen, tillsammans 1,185 skrifvelser. Vid jemförelse 
med förhållandet under de föregående åren har dock en fortgå
ende förbättring af de insända uppgifternas beskaffenhet gjort 
sig märkbar, hvilket framgår deraf, att, ehuru anspråken här-
utinnan stälts snarare högre än lägre, likväl antalet anmärk-

ningsmemorial, som för år 1878 uppgick till ej mindre än 2,126, 
sedan dess nästan oafbrutet nedgått. 

I afseende på tabellernas innehåll och uppställning har in
gen afvikelse skett från den för näst föregående år afgifna be
rättelsen, och redogöres alltså i tab. n:r I—IV för kommuner
nas fattigvård samt i tab. n:r V—IX för deras jemte landstin
gens finanser, hvarvid det ej ansetts nödigt att för de särskilda 
landskommunerna lemna en i detalj gående redogörelse, utan 
hafva de mera speciela uppgifterna rörande landsbygden endast 
meddelats länsvis i tab. n:r II och VI. 

I sammanhang med redogörelsen för fattigvården meddelas 
äfven denna gång uppgifter å kommunernas folkmängd, hvilka 
grunda sig på presterskapets till Centralbyrån insända summa
riska folkmängdsredogörelser. I tab. n:r I och V har i vissa 
fall tecknet användts, för att utmärka, att den sålunda be
tecknade kommunen icke odelad tillhör det härad, skepps-, bergs-
eller tingslag, under hvilket den i tabellerna finnes i sin helhet 
upptagen. En närmare redogörelse för dessa oregelbundenheter 
återfinnes i Centralbyråns underdåniga berättelser angående rikets 
befolkningsförhållanden. 



II Fattigvården. — Fattigvårdssamhällen. Fattigvårdsinrättningar. 

I. Fattigvården. 
(Tab. n:r I—IV). 

A) Fattigvårdssamhällen. Antalet fattigvårdssamhällen i 
hela riket uppgick år 1885 till 2,483 (tab. n:r IV, kol. 3), eller 
1 mer än näst föregående år. Denna ökning har sålunda upp
kommit, a t t Trehörningsjö i Vesternorrlands och Tårendö i Norr
bottens län afskilts, det förra från Gideå och det senare från 
Pajala, samt bildat egna fattigvårdssamhållen, hvaremot Konung-
sunds Kolmårdsrote i Östergötlands län vid årets slut införlif-
vades med Krokek och sålunda upphörde a t t utgöra ett särskildt 
fattigvårdssamhälle. Af Ofvannämnda 2,483 fattigvärdssamhällen 
tillhörde 2,384 landsbygden (tab. n:r II , kol. 3), hvaremot 99 
utgjordes af städer och en del köpingar, hvilka i vissa kommu
nala hänseenden äro likstälda med städerna och på grund deraf 
upptagits i tab. n:r III i sammanhang med redogörelsen för dessa. 

Af landsbygdens fattigvårdssamhällen voro 321 (13-5 %) i 
enlighet med fattigvårdsförordningens § 8 fördelade i rotar (tab. 
n:r I I , kol. 4). Största antalet samhällen med rotefördelning 
förekom i Kronobergs och Elfsborgs län med 32 i hvartdera samt 
i Skaraborgs län med 31, hvaremot i hvartdera af Gotlands, 
Hallands, Kopparbergs och Vesterbottens län endast 2 samhällen 
voro på detta sätt fördelade. I förhållande till hela antalet fat-
tigvårdssaiuhällen kommer Kronobergs län likaledes i främsta 
rummet med 37-6 %, hvarefter närmast följa Vestmanlands (35-3 
%), Norrbottens (35 %), Örebro (31 %) och Blekinge län (30-3 
%), hvaremot utom i de fyra förut omnämnda länen förhållandet 
är relativt sällsynt i Kristianstads, Malmöhus och Vesternorr
lands län. 

För den närmare tillsynen och förvaltningen af de med fat
tigvården sammanhängande angelägenheterna voro 12 städer för
delade i fattigvårdsdistvikt (tab. n:r III , kol. 3). 

Antalet enskilda fattigvårdssamhällen, som kommit till stånd 
ined stöd af fattigvårdsförordningens § 34, utgjorde 150 (tab. 
n:r II , kol. 5) och förekommo i samtliga län med undantag af 
Gotlands, Blekinge, Jemtlands, Vesterbottens och Norrbottens. 
Det högsta antalet (17) träffas fortfarande i Vermlands län samt 
dernäst i Vesternorrlands och Vestmanlands. För så vidt de 
till tab. n:r I fogade anmärkningarna derom upplysa, hafva 101 
enskilda fattigvårdssamhällen utgjorts af grufvor, bruk, sågverk 
och andra industriela inrättningar i eller utan förening med jord
egendom samt 43 af större eller mindre jordagods, hvarjemte 
inhemtas, a t t understödstagarne inom 93 dylika samhällen an
tagligen varit i redogörelserna inräknade. 

B) Fattigvårdsiiirättniugar. Antalet fattighus eller dylika 
inrättningar utgjorde vid 1885 års slut 2,292 med utrymme för 
39,827 personer (tab. n:r IV, kol. 4 och 5). Af dessa inrättnin
gar tillhörde 2,141, rymmande 28,846 personer, landsbygden och 
151 med utrymme för 10,981 personer städerna och de med dem 
likstälda köpingarne. 

Ehuru fattigvårdsinrättningarnas antal sedan näst föregå
ende år minskats med 2, har dock det i dem befintliga utrymmet 
i nåiion mån ökats, hvilket bekräftar den under de närmast föregå

ende åren gjorda iakttagelsen, a t t smärre fattighus flerstädes utbytas 
mot större dylika eller mot fattiggårdar. Medeltalet personer, 
som kunde samtidigt inrymmas i hvarje fattigvårdsanstalt, var 
dock i det närmaste oförändradt, nemligen fortfarande 17 för 
hela riket och 13 för landsbygden särskildt, hvaremot siffran för 
städerna höjt sig från 72 till 73. Jemföras landsbygdens fattig
vårdsanstalter i afseende på utrymmet, så träffas de öfver huf
vud taget rymligaste anstalterna i Kopparbergs län, deri medel
tal 59 personer kunde i hvarje anstalt samtidigt inrymmas. A 
andra sidan voro fattigvårdsinrättningarna i Uppsala, Kronobergs 
och Gotlands län i allmänhet synnerligen små, i det hvarje in
rättning i medeltal rymde endast 9 personer. 

Af landsbygdens fattigvårdssamhällen är ett jemförelsevis 
betydligt antal i saknad af egentliga fattigvårdsinrättningar, och 
är detta i synnerhet fallet inom Vermlands, Kopparbergs, Jemt
lands, Vesterbottens och Norrbottens län. I åtskilliga fall er-
sättes dock bristen genom smärre fattigstugor, hvilka, för så vidt 
uppgift derom meddelats, finnas omnämnda i anmärkningarna 
till tab. n:r 1. I förhållande till understödstagarnes antal hade 
Gotlands län fortfarande de flesta fattigvårdsanstalterna, nemli
gen 66 för hvarje tusental understödstagare, hvarefter följde Upp
sala län med 37, Malmöhus med 32, Skaraborgs med 29, Söder
manlands med 26 o. s. v. 

Af hela antalet fattigvårdsinrättningar voro 2,154 fattighus, 
98 fattiggårdar, 29 arbetshus, deraf 4 i förening med fattighus 
och I i samband med en barnuppfostringsinrättning, samt 11 
barnhem och uppfostringsanstalter. 

Fattiggårdarne, hvilka under året ökats med ej mindre än 
15, tillhörde följande län, nemligen 13 Kristianstads, 12 Mal
möhus, 7 hvartdera af Blekinge och Örebro, 6 hvartdera af 
Stockholms, Elfsborgs och Gefleborgs, 5 hvartdera af Östergöt
lands, Kalmar, Vestmanlands och Kopparbergs, 4 Vermlands, 3 
hvartdera af Kronobergs, Göteborgs och Skaraborgs, 2 hvartdera 
af Södermanlands och Jönköpings samt 1 hvartdera af Uppsala, 
Hallands, Vesterbottens och Norrbottens län. Endast Gotlands, 
Vesternorrlands och Jemtlands län voro helt och hållet i saknad 
af dylika inrättningar. 

I texten till berättelsen för år 1884 meddelades en fullstän
dig förteckning å de fattigvårdssamhällen, som då uppgifvits vara 
i besittning af fattiggårdar. De sedan dess tillkomna äro föl
jande: Vermdö i Stockholms län; Horn i Östergötlands; Tingsås 
i Kronobergs; Björnekulla, Stenestad, Barkåkra och Köpinge i 
Kristianstads; Halmstad och Hörby i Malmöhus; Tossene och 
Askum gemensamt i Göteborgs; Sexdräga och Kinna i Elfsborgs; 
Filipstad i Vermlands; Lillkyrka i Örebro samt Ofvanåker i 
Gefleborgs län. 

Af arbetshusen, hvilkas antal var oforändradt sedan näst 
föregående år, tillhörde 20 städerna och 9 landsbygden. Antalet 
barnhem hade under året ökats med 1, tillhörande Stockholms 
stad, och egdes 5 sådana inrättningar af landskommuner samt 6 
af städer. 



C) Understödstagare. Hela antalet personer, som under 
år 1885 åtnjöto kommunalt understöd, utgjorde 221,911 (tab. 
n:r IV, kol. 29), af hvilka 167,673 tillhörde landsbygden (tab. 
n:r II, kol. 31) samt 54,238 städerna och de med dem likstälda 
köpingarne (tab. n:r III, kol. 29). 

Likasom under de tre näst föregående åren har äfven under 
år 1885 understödstagarnes antal minskats, och uppgick denna 

Tab. litt. A. Absoluta och relativa antalet understödstagare 
samt dess tillväxt eller minskning år 1885. 

minskning för hela riket till 1,004 personer, utgörande 0.5 % af 
1884 års fattigpersonal. Da städernas understödstagare sam-
tidigt ökats med 936, eller 1-8 %, steg minskningen för landsbyg
den ensam till 1,940, motsvarande 1.1 %. af det näst föregående 
årets antal. 

Enligt hvad vidstående tab. litt. A upplyser, har å landsbyg-
den understödstagarnes antal i 16 län minskats med sannnanlagdt 
2,350 personer, hvadan den samfälda ökningen i de återstående 
8 länen utgjorde 410. Denna ökning var dock ingenstädes be
tydande, hvaremot å andra sidan en jemförelsevis ansenlig minsk
ning af understödstagarnes antal egde rum i Gotlands och Norr-
bottens lan, uppgående för det förra till 8.7 % samt för det se
nare till 10 %. Till det ökade antalet understödstagare i stä
derna bidrogo förnämligast Stockholm och Göteborg, hvilka un
der året ökat sin fattigpersonal med resp. 8.3 % och 4.1 %, och 
uppgick den samfälda ökningen för dessa bada städer till 1,291 
personer. A andra sidan hade understödstagarne i Malniö, Norr-
köping och de till städerna räknade köpingarne minskats med 
sammanlagdt 451 personer, hvaremot antalet understödstagare i 
de återstående städerna företedde någon tillväxt, likväl uppgå
ende till endast 96 personer. Under det minskningen för Norr-
köping var jemförelsevis obetydlig, uppgick densamma för Malmö 
till 10 % och för köpingarne samfäldt till ej mindre än 12.9 %. 

Sedan understödstagarnes antal under år 1881 stigit till en 
förut ej uppnådd siffra, har detsamma, såsom redan antydts, 
under de fyra derpå följande åren oafbrutet nedgått, och upp
gick den samfälda minskningen under fyraårsperioden till 3,385, 
utgörande 1.5 % af 1881 års slutsumma. Denna minskning här-
rör dock uteslutande från landsbygden, enär städerna samtidigt 
ökat sin fattigpersonal med 1,683 personer, hvadan antalet un
derstödstagare i landsbygdens fattigvårdssamhällen under åren 
1882—1885 nedgått med 5,068, eller 2-9 %. Till detta resultat 
hafva 16 län mer eller mindre bidragit, hvaremot ökning af fat-
tigpersonalen egt rum inom de återstående 8, nemligen Stock-
holms, Södermanlands, Kalmar, Blekinge, Gefleborgs, Vesternorr-
lands, Jemtlands och Vesterbottens lan. Relativt starkast fram-
trädde minskningen, oaktadt samtidigt ökad folkmängd, i Göte-
borgs och Bohus lan, der densamma uppgick till något mer än 
10.6 %, hvarefter följde Malmöhus län med i det närmaste samma 
procenttal, Elfsborgs med 9 %, Norrbottens med 8.6 %, Ilallands 
med 8.1 %, Uppsala med 8 %, Gotlands med 7.9 %, Kristianstads 
med 7.6 % samt Kopparbergs med 6.5 %, hvaremot minskningen 
i de öfriga länen var jemförelsevis obetydlig. A andra sidan 
framträdde under fyraårsperioden en ganska stark tillväxt af 
fattigpersonalen i Vesterbottens och Blekinge lan med resp. 11.5 
% och 12.3 % samt i Vesternorrlands lan, der densamma upp
gick till ej mindre än 19.5 % af 1881 års slutsumma. 

Oaktadt de sålunda inträdda förändringarna i fattigpersona-
lens storlek bibehålla dock länen med hänsyn till det absoluta 
antalet understödstagare i det närmaste samma ordningsfbljd som 
under de närmast föregående åren. Främsta rummet intages 
alltså fortfarande af Vermlands lan med 14,361 understödstagare, 
hvarefter följa Elfsborgs med 12,186, Kalmar och Östergötlands 
län, hvartdera med öfver 11,000, Skaraborgs med något mer än 
10,000 o. s. v. Lägst på skalan komma såsom vanligt Jemt
lands och Gotlands län, det förra med 1,485 och det senare med 
endast 1,324 understödstagande personer. 

Fattigvården. — Understödstagare. III 



IV Fattigvården. — Understödstagare. 

Fullföljas jemförelserna från länen ned till de särskilda fat-
tigvårdssamhållena, så inhemtas af tab. n:r I, a t t kommunal 
fattigvård icke varit af behofvet påkallad i Träkumla af Got
lands län, Vadensjö af Malmöhus, Kärrbo af Vestmanlands och 
Öfver-Hogdal af Jemtlands län. Följande fattigvårdssamhällen 
hade endast 1 understödstagare, nemligen Källstad i Östergöt
lands, Visby Södra landskommun i Gotlands, Smula i Skara
borgs samt Marieby och Storsjö i Jemtlands län; endast 2 före-
kommo i Nacka af Stockholms, Holm af Uppsala, Härlöf af 
Kronobergs, Gerum af Gotlands, Kyrkas af Skaraborgs och Ilsbo 
af Gefleborgs län. A andra sidan var fattigpersonalen särledes 
talrik i flere af de större landskommunerna, såsom Virestad 
(Kronobergs län), Stenkyrka (Göteborgs o. Bohus 1.), Väse och 
Ekshärad (Vermlands I.), Bräkne-Hoby (Blekinge I.), Skellefteå 
landskommun (Vesterbottens 1.), Stora Tuna (Kopparbergs 1.), 
Jemshög (Blekinge 1.), Lindesbergs landskommun (Örebro- 1.), 
Frykerud (Vermlands 1.) och Nora landskommun (Örebro 1.), 
hvilka samtliga hade öfver 400 understödstagare; Vissefjerda 
(Kalmar 1.), Umeå landskommun (Vesterbottens 1.) och Sunne 
(Vermlands I.) med öfver 500; Fernebo (Vermlands 1.) och Piteå 
landskommun (Norrbottens 1.) med mer än 600 samt Karlskoga 
(Örebro 1.) med 786 understödstagande personer. Bland städerna 
intog naturligtvis hufvudstaden främsta rummet med 12,857 samt 
Öregrund fortfarande det sista med endast 9 understödstagare. 

Om hela antalet understödstagare, 221,911 personer, lika 
fördelas på rikets 2,483 fattigvårdssamhällen, utgör medeltalet 
för hvarje fattigvårdssamhälle 89 personer. Verkställes denna 
beräkning särskildt för landsbygden och särskildt för städerna, 
komma på hvarje fattigvårdssamhälle å landet 70, men på hvarje 
stad 548 understödstagare. Frånräknas åter de fyra största stä
derna, sjunker medeltalet för hvar och en af de öfriga till 294. 
Sistnämnda siffra qvarstår oförändrad sedan näst föregående år, 
hvaremot medeltalet så väl för hela riket som för landsbygden 
särskildt obetydligt sjunkit, medan detsamma för städerna öfver 
hufvud ställer sig något högre än under de närmast föregående 
åren. 

Vid de i det föregående gjorda undersökningarna har endast 
tagits hänsyn till understödstagarnes absoluta antal. Då det lik
väl för ett riktigt bedömande af hithörande förhållanden är af 
vigt at t äfven vinna kännedom om fattigpersonalens relativa ta l 
rikhet dels under olika år dels inom olika områden under 
e t t och samma år, hafva i förestående tab. litt. A beräknin
gar verkstälts, hvilka utvisa proportionen mellan antalet under
stödstagare och folkmängden. Af dessa beräkningar framgår, a t t 
i samband med minskningen af understödstagarnes antal fattig
vårdsprocenten under år 1885 ytterligare nedgått, nemligen från 
4-80 till 4-74. Den är således lägre än under hvart och ett 
af de fem närmaste åren, men höjer sig dock fortfarande öfver 
de procenttal, som antecknats för åren 1874—1879, ehuru den 
kommer temligen nära sistnämnda års siffra, som var 4-66. 
Särskildt å landsbygden har fattigvårdsprocenten under året 
sänkt sig från 4-40 till 4-33 samt i städerna från 6-78 till 6-67. 
Med anledning af den starka folkmängdstillväxten har således 
procenttalet för städerna, oaktadt ökadt antal understödstagare, 
fortfarande nedgått, dock i väsentligt mindre mån än under de 
tre närmast förutgångna åren. 

Bland de särskilda länens landsbygdsområden intages äfven 
i fråga om fattigpersonalens relativa talrikhet främsta rummet 

fortfarande af Vermlands län, der antalet understödstagare upp
gick till 5-97 % af folkmängden. Närmast kommer Göteborgs 
och Bohus län med 5-56 %, hvarefter följa Kronobergs, Kalmar, 
Blekinge, Östergötlands och Örebro län, samtliga med öfver 5 % 
Å andra sidan understeg fattigvårdsprocenten i 14 län, deribland 
samtliga de norrländska, medeltalet för landsbygden. I sista 
rummet kommo Gotlands län med 2-88 % samt Jemtlands med 
endast 1-69 %. 

Af rikets fyra största städer hade Norrköping fortfarande 
det högsta relativa antalet understödstagare, nemligen 9-4 8 % 
och Stockholm det lägsta, 5-96 %. Ehuru fattigvårdsprocenten 
i hufvudstaden icke obetydligt höjt sig öfver det näst föregående 
årets siffra (5-79 %), understeg den likväl fortfarande medeltalet 
för rikets städer (6-67 %). 

Utsträckes undersökningen till de öfriga städerna samt till 
landsbygdens fattigvårdssamhällen, befinnes antalet understöds
tagare uppgå till 10 % af folkmängden eller deröfver i följande 
32 samhällen, nemligen: 

i Stockholms län: Hammarby, Östertelge; 
i Östergötlands län: Sund, Svanhals, Vestra Stenby; 
i Jönköpings län: Bellö, Edshult, Nye; 
i Kronobergs län: Elmeboda, Uråsa, Tutaryd; 
i Kalmar län: Oskarshamns stad; 
i Malmöhus län: Säby, Bjeresjö; 
i Göteborgs och Bohus län: Romelanda, Torsby, Spekeröd, 

Krokstad, Håby; 
i Elfsborgs län: Smula, Grinstad, Gestad, Brålanda, Gunnarsnäs; 
i Skaraborgs län: Norra Lundby; 
i Vermlands län: Fernebo, Frykerud, Bogen; 
i Vestmanlands län: Vesterås-Barkarö, Sala stad; 
i Kopparbergs län: Lima, Transtrand. 
A andra sidan utgjorde fattigpersonalen, der sådan fanns, 

endast 1 % eller ännu mindre af folkmängden inom nedanstående 
49 fattigvårdssamhällen, nemligen: 

i Stockholms län: Singö, Djurö, Dalarö, Salem; 
i Uppsala län: Håbo-Tible, Veckholm, Holm, Morkarla; 
i Östergötlands län: Källstad; 
i Jönköpings län: Tranås köping; 
i Kronobergs län: Härlöf; 
t Kalmar län: Gårdveda; 
i Gotlands län: Öja, Hamra, Lau; 
i Kristianstads län: Sörby; 
i Malmöhus län: Vestra Sallerup; 
i Hallands län: Tjärby; 
i Elfsborgs län: Ödenäs; 
i Skaraborgs lån: Flistad, Smula, Kyrkas; 
i Kopparbergs län: Avesta, Mora, Våmhus; 
i Gefleborgs län: Segersta, Ilsbo, Jättendal; 
i Vesternorrlands län: Helgum; 
i Jemtlands lån: Hellesjö, Håsjö, Borgvattnet, Bräcke, Brunflo, 

Marieby, Lockne, Häggenås, Föllinge, Hammerdal, Hackås, 
Rätan, Marby, Åre, Offerdal, Alsen, Mattmar, Rödön, 
Storsjö; 

i Vesterbottens län: Norsjö. 
Den högsta fattigvårdsprocenten träffades å landsbygden för 

Bogen (Vermlands 1.), der antalet understödstagare uppgick till 
19-5 % af folkmängden. A andra sidan var, oafsedt de 4 förut 
omnämnda samhällen, i hvilka under året intet understöd utdela-
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des, denna procent lägst i Marieby (Jemtlands ].), nemligen en- derstödstagare, 10-8 %, och Öregrund det minsta, eller något öf-
dast 0-2. Af städerna hade Sala det relativt största antalet un- ver 1 %. 

Tab. litt. B. Relativa antalet understödstagare, klassificerade efter kön, ålder och civilstånd m. m., år 1885. 
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Allt efter som det meddelade understödet utgått omedelbart 
eller endast medelbart, i andra hand, kommit den behöfvande till 
del, särskiljas understödstagarne i tvenne större hufvudgrupper: 
direkta och indirekta understödstagare. 

Såsom direkta understödstagare anses alla äldre af kommu
nerna understödda personer samt de barn under 15 års ålder, 
hvilka sjelfva eller i första hand åtnjuta fattigunderstöd. I de 
tabeller, som redogöra för hvarje särskildt fattigvårdssamhälle, 
äro dessa understödstagare sålunda fördelade, att barnen upp
tagits i kol. 6 och 7 i tab. n:r I och i kol. 6—11 i tab. n:r III 
samt de äldre personerna i kol. 8 och 9 i den förstnämnda ta
bellen och i kol. 12—14, 16—19, 21—24 i den senare, samtliga 
efter kön. 

Till indirekta understödstagare hänföras deremot minderåriga 
barn, tillhörande äldre af kommunerna understödda personer, 
hvilka barn anses i större eller mindre mån erhålla del af det 
understöd föräldrarne (fadern eller modern) åtnjuta. Dessa in
direkta understödstagare eller s. k. »tillhörande barn», å hvilka 
endast summariska uppgifter meddelas, d. v. s. utan skilnad till 
kön, finnas uppförda i kol. 10 i tab. n:r I och i kol. 15, 20, 25 
och 28 i tab. n:r III. 

Hela antalet direkta understödstagare, så väl barn som äl
dre, uppgick under år 1885 till 162,617 (tab. n:r IV, kol. 26 
och 27) samt de indirekta, »tillhörande barnen», till 59,294 (kol. 
28). Båda grupperna hade under året minskats, den förra lik
väl endast ined 100 personer (O-1 %), men den senare med 904 
(l-5 %). Enligt livad föregående tab. litt. B närmare utvisar, 
hade alltså, likasom under de båda näst föregående åren, pro
portionen mellan direkta och indirekta understödstagare ytterli
gare ändrats med stigande procenttal för de förstnämnda. Af 
hela antalet understödstagare utgjorde sålunda de förra, sä väl 
å landsbygden som i städerna, 73-3 % (kol. 22 och 23) samt de 
senare 26-7 % (kol. 24). Under hela treårsperioden 1883—1885 
hade procenttalet för den förra gruppen ökats och for den senare 
minskats med 1M. 

Af de direkta understödstagarne voro 29,828 barn (under 
15 år) och 132,789 äldre personer, utgörande resp. 13-5 och 59-8 
% af hela antalet understödstagare. Båda dessa procenttal äro 
obetydligt högre än motsvarande för år 1884. 

De direkt understödda barnen fördela sig i trenne grupper 
med följande antal i hvardera: föräldralösa äkta 5,513 (tab. n:r 
IV, kol. 6 och 7), moderlösa oäkta 3,755 (kol. 8 och 9) och 
andra barn 20,560 (kol. 10 och 11). Alla tre grupperna in
gingo med i det närmaste samma procenttal som under det näst 
föregående året. 

Hela antalet barn, som under år 1885 åtnjöto fattigunder
stöd, vare sig direkt eller indirekt, uppgick alltså till 89,122, 
utgörande 40-2 % af samtliga understödstagare. Såsom vanligt 
företedde städerna en högre siffra än landsbygden, nemligen 42-7 
% mot 39-4 %. Skilnaden gäller dock endast de direkt under
stödda barnen, enär, såsom förut omnämnts, procenten af de in
direkta understödstagarne var densamma för landsbygden som 
för städerna. 

De äldre understödstagarne fördelade sig enligt tab. n:r IV 
på följande sätt: 

ogifta 41,017, af hvilka 6,306 qvinnor delade understödet 
med 10,041 dem tillhörande barn; 

gifta 37,113, deraf 15,874 med 24,830 tillhörande barn; samt 

Understödstagare. 

enklingar, enkor och frånskilda 54,659, deraf 11,578 med 
24,423 tillhörande barn. 

Medan de båda förstnämnda grupperna under året ökats 
med resp. 205 och 121 personer, hade antalet enklingar, enkor 
och frånskilda minskats med 328. Såsom af tab. litt. B. synes, 
hafva dock dessa jemförelsevis obetydliga förändringar icke vål
lat några nämnvärda rubbningar i den förut iakttagna propor
tionen mellan de särskilda slagen af understödstagare. Fortfa
rande hafva också de ogifta understödstagarne varit relativt tal
rikare i städerna än å landsbygden, medan ett motsatt förhål
lande egt rum i fråga om de båda andra grupperna. 

Hela antalet familjeförsörjare, som för sig och sina minder
åriga barn uppburo kommunalt understöd, uppgick enligt ofvan-
stående till 33,758 och hade sedan näst föregående år minskats 
med 811 personer. Af hela fattigpersonalen utgjorde dessa un
derstödstagare 15-2 % mot resp. 15-5 och 15-9 % under åren 1884 
och 1883. För dem tillhörande 59,294 barn är förut redogjordt. 

I afseende på kön fördelade sig de direkta understödstagarne 
i 57,681 mankön och 104,936 qvinkön (tab. n:r IV, kol. 26 och 
27). Härvid gör sig dock en väsentlig skilnad gällande mellan 
barn och äldre understödstagare, i det de förra räknade 15,308 
mankön mot 14,520 qvinkön, hvaremot af de senare 42,373 voro 
män och 90,416 qvinnor. Qvinkönets öfvertalighet i det hela 
åskådliggöres af efterföljande beräkningar, enligt hvilka mot 100 
understödstagare af mankön svarade nedanstående antal qvinkön: 

Ehuru proportionen mellan de i det föregående omnämnda 
grupperna af understödstagare under årens lopp ej undergått 
några större förändringar, utan i det hela visat sig vara temli
gen konstant, är dock dessa gruppers relativa talrikhet väsent
ligt olika inom olika delar af riket. För att vinna kännedom 
om de i detta hänseende framträdande skiljaktigheterna, har före
stående tab. litt. B. blifvit i väsentlig mån utvidgad, så att den
samma i likhet med de flesta öfriga här förekommande tabella-
riska öfversigter gifver tillfälle till jemförelser mellan de sär
skilda länens landsbygdsområden. 

Af nämnda tabell framgår sålunda, att det högsta relativa 
antalet direkt understödda barn (kol. 2—7) förefans i Blekinge 
län (16-8 %), det lägsta i Vermlands (10 %). Vidare tränas det 
proportionsvis största antalet ogifta (äldre) personer (kol. 8—10) 
för Uppsala och Jemtlands län (21 %), det minsta för Kalmar 
län (14-6 %); det relativa maximum af gifta personer (kol. 12— 
15) för Jönköpings län (21-4 %), men motsvarande minimum för 
Vestmanlands (13-3 %); det relativt högsta antalet enklingar, 
enkor och frånskilda (kol. 17—20) för Södermanlands län (34 •/.), 
det lägsta för Jemtlands (13%). De indirekta understödstagarne 
(kol. 24) voro proportionsvis talrikast i Kopparbergs län och samt
liga norrlandslänen, af hvilka Vesternorrlands uppnådde maximum 
(35-3 %), hvaremot den lägsta siffran (20-3 %) träffas för Söder
manlands län. — Fullföljas dessa undersökningar till de fyra 
största städerna, så framgår af tabellen, att antalet direkt un-

Fattigvården. 
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derstödda barn var relativt störst i hufvudstaden (23-3 %), hvar
emot Göteborg framstod genom det höga antalet ogifta (äldre) 
personer (27-7 %), likasom Malmö och Norrköping genom de in
direkta understödstagarnes relativa talrikhet (resp. 32-7 och 34-7 
%). Hvart och ett af de nyss anförda talen öfverstiger i väsent
lig mån motsvarande medelsiffra för rikets städer. 

De i det föregående meddelade uppgifterna afse samtliga 
personer, som vare sig under hela året eller endast under en del 
deraf åtnjutit kommunalt understöd, hvadan understödstagarne 
icke vid någon enda tidpunkt under loppet af är 1885 uppnådde 
det antal, som här angifvits. Då det likväl icke torde sakna 
intresse att vinna kännedom om den vid en viss tid på en gång 
befintliga fattigpersonalens storlek, meddelas följande öfversigt 
af antalet understödstagare vid 1885 års slut, särskildt för hela 
riket, landsbygden och städerna. 

klasser: de, som af kommunerna åtnjutit full fattigförsörjning, 
och de, som utan att hafva varit fullt försörjda erhållit ett större 
eller mindre bidrag till sitt underhåll. 

Antalet fullt försörjda understödstagare uppgick under år 
1885 till 45,566 (tab. n:r IV, kol. 30—32), hvaraf 35,686 till
hörde landsbygden samt 9,880 städerna och de med dem lik
stälda köpingarne. Under det sistnämnda siffra endast obetyd-

Tab. litt. C. Relativa antalet understödstagare efter under
stödets storlek och beskaffenhet m. m. år 1885. 

På grund af ofvanstående uppgifter jemte motsvarande for 
år 1884 meddelas här nedan redogörelse för de förändringar 
fattigpersonalen under loppet af år 1885 undergått, och framgår 
häraf, att såsom vanligt omsättningen varit vida starkare i stä
derna än å landsbygden. I de förra voro nemligen 14,631 under
stödstagare, utgörande 27 % af hela personalen, under året till
komna och 14,238, eller 26-3 %, afgångna, medan å landsbygden 
20,557 personer, eller endast 12-3 % tillkommo samt 20,746, 
12-4 •/., afgingo från fattigvård. För hela riket utgjorde alltså 
antalet tillkomna understödstagare 35,188 (15-9 %) samt de af
gångna 34,984 (15-8 %), hvadan totalsumman af de vid 1885 
års slut qvarvarande med 204 personer öfversteg motsvarande 
siffra för år 1884. 

D) Understödets storlek och beskaffenhet m. m. Med hänsyn 
till understödets storlek särskiljas understödstagarne i tvenne 
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ligt öfverstiger motsvarande för år 1884, framträdde deremot en 
icke ringa tillväxt å landsbygden, och uppkom sålunda för hela 
riket en ökning af 1,400 personer, eller 3-2 %. Enligt hvad före
gående tab. litt. C utvisar, steg härigenom det relativa antalet 
fullt försörjda understödstagare från 19-8 till 20-5 % af hela fat
tigpersonalen. Procenttalet för städerna, 18-2, höjde sig dock 
ej i någon väsentlig mån öfver de båda näst föregående årens, 
hvaremot siffran för landsbygden, 21-3 %, är den högsta hittills 
iakttagna. 

De understödstagare åter, hvilka icke voro fullt försörjda, 
utan endast delvis understödda, utgjorde följaktligen 176,345, 
eller 79-5 % af samtliga understödstagare, samt fördelade sig 
med 131,987 på landsbygden och 44,358 på städerna, utgörande 
resp. 78-7 och 81-8 % af hvarderas fattigpersonal. 

Af tab. litt. C framgår, att det relativa antalet fullt för
sörjda var väsentligt olika inom olika landsdelar. Likasom under 
de närmast föregående åren kom äfven denna gång Södermanlands 
län i främsta rummet med 37-7 %, och följde närmast derefter 
Jemtlands (29-2 %), hvaremot de sista rummen fortfarande in-
togos af Skaraborgs (15-5 %) och Blekinge län (15 %). Utsträckes 
jemförelsen till rikets fyra största städer, framträda äfven här 
stora skiljaktigheter. De fullt försörjda understödstagarne ut
gjorde nemligen i hufvudstaden 28-9 %, men i Malmö och Göte
borg endast resp. 9-2 och 7 % af hela fattigpersonalen. 

I afseende på understödets beskaffenhet eller sättet för dess 
meddelande föreligga uppgifter å de i fattighus eller dylik inrätt
ning vårdade, de utackorderade samt de i sjukvårdsanstalter på 
kommunernas bekostnad vårdade. I fråga om de sistnämnda 
äfvensom »annat fattigvårdssamhälle tillhöriga» samt aflidna un
derstödstagare har det likväl ej ansetts erforderligt att redogöra 
särskildt för hvarje fattigvårdssamhälle å landsbygden, utan en
dast länsvis i tab. n:r II, kol. 41—49. Deremot meddelas mot
svarande uppgifter särskildt för hvarje stad i tab. n:r III, kol. 
39—47. 

De i fattighus eller dylik inrättning vårdade understödsta
garne uppgingo under året till 31,770 (tab. n:r IV, kol. 33—35), 
hvilket antal med 269 öfverstiger det näst föregående årets siffra. 
I landsbygdens fattigvårdsanstalter vårdades 19,566 och i stä
dernas 12,204 personer. Deras relativa antal utgjorde för hela 
riket 14-3 %, för landsbygden 11-7 % och för städerna 22-5 % 
af fattigpersonalen. De båda förra procenttalen äro något högre, 
men det sista något lägre än motsvarande tal för år 1884. 

Medeltalet vårdade i hvar och en af rikets 2,292 fattigvårds
anstalter befinnes alltså utgöra 14 personer, eller detsamma som 
under de fyra näst föregående åren. Ensamt för landsbygdens 
2,141 anstalter utgjorde dock motsvarande medeltal endast 9, 
men uppgick för städernas 151 fattigvårdsinrättningar till 81 
personer. Då, såsom förut är anfördt, hvar och en af de först
nämnda kunde öfver hufvud taget inrymma 13 personer, men de 
senare 73, så framgår deraf, att personalomsättningen fortfarande 
varit betydligt starkare i städernas än i landsbygdens fattig
vårdsanstalter. 

Antalet utackorderade understödstagare, som sedan näst före
gående år ökats med 498 personer, utgjorde 33,675 (tab. n:r IV, 
kol. 36—38), hvaraf 25,649 tillhörde landsbygden och 8,026 stä
derna. Genom den ofvan anförda ökningen har deras relativa 
antal stigit från 14-9 till 15-2 %. Ensamt å landsbygden ut

gjorde de på detta sätt försörjda understödstagarne 15-3 % samt 
i städerna 14-8 % af hela personalen. 

I sjukvårdsanstalter vårdades på kommunernas bekostnad 
5,252 personer (tab. n:r IV, kol. 39—41), utgörande 2-4 % af 
samtliga understödstagare. Då likväl hithörande uppgifter fort
farande saknas för städerna Stockholm och Göteborg, var anta
let i sjelfva verket vida högre. 

Tab. litt. D. Fattigvårdskostnadernas medeltal samt högsta och 
lägsta belopp för ett fattighjons fulla försörjning år 1885. 



I hvilken mån de i det föregående omnämnda försörjnings-
sätten kommit till användning inom olika delar af riket, inhem
tas af förestående tab. litt. C. Jemföras alltså de särskilda lä
nens landsbygdsområden, så träffas det relativt högsta antalet i 
fattighus eller dylik inrättning vårdade understödstagare för Mal
möhus län (27-9 %) samt dernäst för Södermanlands, Uppsala, 
Gotlands, Östergötlands och Stockholms län, men det lägsta för 
Vesterbottens (0-9 %), hvarefter följa med synnerligen låga tal 
Jemtlands, Vermlands, Norrbottens, Göteborgs och Vesternorr
lands län. I trenne af de nyss anförda länen, nemligen Vester
bottens, Göteborgs och Jemtlands, var åter antalet utackorde
rade jemförelsevis betydligt och uppgick för sistnämnda län till 
28-1 %, hvaremot detta försörjningssätt var relativt sällsynt i 
Östergötlands län och samtliga smålandslänen, af hvilka Jönkö
pings företedde den lägsta siffran (8-4 %). Antalet i sjukvårds
anstalter vårdade understödstagare var relativt högst i Koppar
bergs län (3-9 °/o) och lägst i Vermlands (1 %). — Bland de 
fyra största städerna framstår såsom vanligt hufvudstaden med 
ett jemförelsevis betydligt antal fattighus- och arbetshjon, utgö
rande 37-1 % af dess hela fattigpersonal. Norrköping visar fort
farande ett mycket högt procenttal för de utackorderade, nemli
gen 24-4, och i Malmö voro ej mindre än 10-5 % af understöds
tagarne vårdade i sjukvårdsanstalter. 

De understödstagare, hvilka voro annat fattigvårdssamhälle 
tillhöriga än det, der understödet åtnjöts, utgjorde ett antal af 
2,634 (tab. n:r IV, kol. 42—44), af hvilka 1,221 voro upptagna 
i landsbygdens och 1,413 i städernas fattigvårdsredogörelser. För 
hufvudstaden saknas dock fortfarande dylika uppgifter. 

Såsom redan i det föregående är anfördt, utgjorde de under 
året aflidna understödstagarne 9,253 (tab. n:r IV, kol. 45—47), 
eller 4-2 % af samtliga understödda. Af nyssnämnda antal till
hörde 7,096 landsbygden och 2,157 städerna, utgörande 4-2 % 
af den förras och 4 % af de senares fattigpersonal. För rikets 
befolkning i allmänhet var deremot dödlighetsprocenten under 
samma år endast l -78; för landsbygden ensam l-73 och för stä
derna 2-01. Antagligen var dock dödligheten bland understöds
tagarne i sjelfva verket ännu högre, enär den särskildt för man
kön uppgick till 6-4 % och för qvinkön till 4-7 %, oafsedt till
hörande barn. Att beräkningarna i tab. litt. C ändock ej utvisa 
högre dödlighetsprocent för understödstagarne öfver hufvud än 
den här ofvan angifna, nemligen 4-2, beror derpå, att i följd af 
ofullständighet i de meddelade primäruppgifterna den beräknade 

A) Kommuner. Enligt hvad redan anförts i sammanhang 
med redogörelsen för fattigvården, utgjorde antalet kommuner 
( = fattigvårdssamhällen) vid 1885 års slut 2,483, deraf 2,384 
landskommuner och 99 stadskommuner, till hvilka senare då äf
ven räknats 8 köpingar, hvilka i afseende på beräkningsgrunden 
för utdebitering af kommunala utskylder äro likstälda med stä
derna och derför här upptagits tillsammans med dessa. För an
talet kommuner inom hvarje län, dels utan och dels med inräk
nande af stadskommunerna, redogöres i tab. n:r VI och VIII, kol. 2. 
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dödligheten bland de indirekt understödda barnen uppgår till en
dast 1-1 %, hvilken siffra synbarligen är allt för låg. 

E) Fattigvårdskostnader. Ehuru den närmare redogörelsen 
för fattigvårdskostnaderna meddelas i sammanhang med fram
ställningen af de kommunala finanserna, torde dock redan här 
böra anföras, att totalbeloppet af kommunernas utgifter för fat
tigvården under år 1885 uppgick till 8,957,619 kr., hvaraf 5,647,080 
kr. belöpte sig på landskommunerna samt 3,310,539 kr. på stä
derna och med dem likstälda köpingar. Oaktadt minskningen i 
understödstagarnes antal öfverstiger förstnämnda belopp 1884 
års slutsumma med 351,089 kr. För landsbygden ensam var 
dock ökningen jemförelsevis obetydlig, nemligen endast 90,549 
kr., hvaremot i städerna, der tillväxt af fattigpersonalen egde 
rum, utgifterna för fattigvården stego med 260,540 kr., deraf 
191,844 kr. ensamt för Stockholm. 

I följd af de ökade fattigvårdsutgifterna steg medelkostna
den för hvarje understödstagare, såsom förestående tab. litt. D 
utvisar, till 40 kr. 37 öre, hvilket är den högsta hittills upp
nådda siffra. Såsom vanligt var medelkostnaden vida högre i 
städerna än å landsbygden och utgjorde för de förra 61 kr. 4 
öre, men för den senare endast 33 kr. 68 öre. Bland de sär
skilda länen framstod Gefleborgs län med det högsta beloppet, 
51 kr. 81 öre, hvaremot det lägsta, 23 kr. 42 öre, träffas för 
Kronobergs län. Af de fyra större städerna företedde hufvud
staden fortfarande det högsta medelbeloppet, 80 kr. 38 öre, och 
Norrköping det lägsta, 46 kr. 

Förestående beräkningar afse hela fattigpersonalen öfver huf
vud och omfatta således äfven de understödstagare, hvilka en
dast erhållit större eller mindre bidrag till sitt uppehälle, hvar
emot kostnaden för det fullständiga underhållet af ett fattighjon 
steg till vida högre belopp. Enligt tab. litt. D utgjorde nemli
gen medelvärdet af ett fattighjons fulla försörjning 90 kr. för 
hela riket, 89 kr. ensamt för landsbygden och 128 kr. för stä
derna. För öfrigt äro de Uppgifna beloppen i hög grad vexlande. 
Sålunda har för en kommun i Vesternorrlands län värdet af full 
fattigförsörjning uppgifvits till ej mindre än 575 kr., men å an
dra sidan för en kommun i Vestmanlands län till endast 25 kr. 
Skiljaktigheterna torde dock i många fall vara mera skenbara 
än verkliga och bero derpå, att flere af de meddelade uppgifterna 
endast afse den kontanta kostnaden, utan inräknande af värdet 
å utdelade naturapersedlar. 

Ehuru kommunens område i allmänhet sammanfaller med 
den lika benämnda kyrkosocknens, förekomma dock talrika afvi-
kelser från denna regel, såsom då en kyrkosocken är fördelad i 
tvenne kommuner eller tvärtom tvenne eller flere kyrkosocknar 
hafva gemensam kommunalförvaltning eller gemensamma kyrko-
och folkskoleräkenskaper. En närmare redogörelse för dessa 
oregelbundenheter återfinnes i de till tab. n:r V och VII fogade 
anmärkningarna, till hvilka derför torde få hänvisas. 

II 

II. Finanserna. 
(Tab. n:r V—IX). 

Fattigvården. — Fattigvårdskostnader. — Finanserna. — Kommuner. IX 



x Finanserna. — Kommunernas fyrktal (bevillning) och utdebitering. 

B) Kommunernas fyrktal (bevillning) och utdebitering. I sam- äfven denna gång, likasom under de närmast föregående åren, 
manhang med redogörelsen för kommunernas finanser meddelas uppgifter å de fyrktal eller deremot svarande bevillning, som le-

Tab. litt. E. Förhållandet emellan särskilda slags fyrktal å landet eller bevillning i städerna jemte fördelning af kommunerna 
efter utdebiteringen af personliga afgifter samt pr fyrk för i mantal satt jord å landet eller pr bevillningskrona 

för fast egendom i städerna år 1885. 
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gat till grund för utdebiteringen af de under redogörelseåret in
flutna kommunala utskylderna, för så vidt desamma utgått efter 
fyrk (å landet) eller bevillningskrona (i städerna). Sålunda åter
finnas de särskilda landskommunernas fyrktal i tab. n:r V med 
följande fördelning: för i mantal satt jord (kol. 2), jordbruks
fastighet utan mantal (kol. 3), annan fastighet (kol. 4) och öf
riga beskattningsföremål (kol. 5). För Kopparbergs län, der 
fyrktalsberäkning endast undantagsvis förekommer, har dock en 
afvikelse måst ske sålunda, att i kol. 2—5 upptagits i stället 
för fyrktalet den i hvarje kommun påförda bevillningen, särskildt 
tor jordbruksfastighet, annan fastighet och öfriga beskattnings-
föremål. För att likväl möjliggöra en jemförelse mellan samt
liga länen samt erhålla en slutsumma för landsbygden, har fyrk
talet för nämnda län beräknats med ledning af den Uppgifna 
bevillningen för 45 kommuner samt med tillägg af fyrksummorna 
för de 4 kommuner, i hvilka fyrktalssättning eger rum, och hafva 
de sålunda vunna slutsummorna införts i tab. n:r VI, kol. 3—7. 
Jfr för öfrigt anm. I å sid. 86. 

Af föregående tab. litt. E, som bland annat innehåller be
räkningar rörande den proportion, i hvilken de särskilda fyrk-
slagen ingå i hela fyrksumman, framgår, att det relativa fyrk
talet för jordbruksfastighet, som under de fyra näst föregående 
åren oafbrutet nedgått, under år 1885 höjt sig från 59-3 % till 
60-7 %, hvaremot sammanlagda fyrktalet för annan fastighet och 
inkomst af kapital eller arbete företer en motsvarande sänkning, 
nemligen från 40-7 % till 39-3 %. 

Städernas och med dem likstälda köpingars bevillning redo
visas i tab. n:r VII med fördelning å fast egendom (kol. 2) och 
inkomst af kapital eller arbete (kol. 3). Enligt tab. litt. E var 
procenttalet för fastighetsbevillningen något högre och för in-
komstbevillningen i samma mån lägre än under de fyra näst 
föregående åren, och utgjorde den förra 20-7 % samt den senare 
79-3% af hela bevillningssumman. 

För utdebiteringen af personliga afgifter, särskildt för man 
och särskildt för qvinna, redogöres i kol. 6 och 7 i tab. n:r V 
för landskommunerna samt i kol. 5 och 6 i tab. n:r VII för 
stadskommunerna. Med undantag af de till presterskap och 
kyrkobetjening utgående bidragen, hvilka i allmänhet icke inräk
nats, afse de i nämnda kolumner uppförda utskyldsbeloppen samt
liga så väl af kyrko- som kommunalstämma eller stadsfullmäg
tige (allmän rådstuga) beslutade personliga afgifter. Af den i 
tab. litt. E gjorda fördelningen af kommunerna efter utdebite
ringen af dylika afgifter framgår, att ehuru öfver hufvud taget 
storleken af dessa bidrag i högst väsentlig mån minskats, de
samma likväl fortfarande utgått med betydligt olika belopp inom 
olika kommuner. Medan sålunda personliga afgifter icke alls 
förekommo i 296 kommuner samt i 134 kommuner utgingo med 
endast 25 öre pr man eller derunder, utdebiterades å andra sidan 
öfver 1 kr. pr man i 88 och öfver 1 kr. pr qvinna i 15 kom
muner. I 6 kommuner öfversteg utdebiteringen 2 kr. pr man 
samt i 3 kommuner 2 kr. pr qvinna o. s. v. 

Såsom här ofvan anförts, hafva de personliga afgifterna un
der år 1885 i det hela utgått med lägre utskyldsbelopp pr man 
och pr qvinna än under de föregående åren, hvilket förhållande 
synbarligen har sin grund i de genom Eders Kungl. Maj:ts från 
och med år 1884 gällande nådiga förordningar af den 1 och den 
22 juni 1883 gjorda inskränkningarna i kommunernas rätt att 
utdebitera dylika afgifter. Enligt nämnda Kungl. förordningar 

få nemligen, oafsedt de enligt särskilda konventioner och författ
ningar utgående aflöningarna till presterskap ocli en del kyrko
betjening, dylika utskylder endast för folkskolans behof utdebi-
teras, hvarjemte särskildt föreskrifves, att den personliga folk-
skoleafgiften, hvilken skall utgöras af qvinna med hälften af det 
belopp, som erlägges af man, icke må sättas högre än till 50 
öre för hvarje skattskyldig af mankön. De insända räkenskaps-
sammandragen gifva dock vid handen, att afvikelse från dessa 
stadganden mångenstädes egt rum dels så, att personliga afgifter 
utdebiterats for andra behof än folkskolans, nemligen till diverse 
kyrkliga ändamål, såsom anskaffning af orgel, värmeledning i 
kyrkan, nattvardsvin, julljus m. ra., till sockenbibliotek, fattig
vård, aflöning åt läkare och barnmorskor m. fl. kommunala än
damål, dels så, att folkskoleafgiften utgått med högre belopp än 
forfattningen medgifver eller att den föreskrifna proportionen mel
lan mankön och qvinkön vid utdebiteringen icke iakttagits. För 
så vidt förhållandet kunnat utrönas af de inkomna primärupp
gifterna jemte i åtskilliga fall särskildt infordrade upplysningar, 
hafva dylika olagliga personela afgifter utdebiterats i samman
lagdt 597 kommuner, utgörande nära en fjerdedel af rikets samt
liga kommuner, nemligen 24 % för hela riket, 24-2 % för lands
bygden och 21-2 % för städerna. I nämnda antal ingå ej min
dre än 576 landskommuner, och har i 235 af dessa beslutet om 
utdebiteringen fattats ensamt af kyrkostämma, i 252 ensamt af 
kommunalstämma samt i 89 af båda stämmorna. Att likväl 
landskommunerna inom olika delar af riket i väsentligt olika 
mån anlitat denna utväg för bestridande af sina utgifter, utvi
sar nedanstående öfversigt, af hvilken bland annat framgår, att 
i trenne af de norrländska länen, nemligen Gefleborgs, Vester
bottens och Jemtlands, mer än halfva antalet kommuner uttaxe
rat personliga afgifter i strid mot gällande föreskrifter, hvaremot 
förhållandet varit relativt sällsynt inom Örebro, Södermanlands 
och Skaraborgs län. 

Antal landskommuner, i hvilka personliga afgifter olagligen 
utdebiterats. 

Angående utdebiteringen pr fyrk eller bevillningskrona lemnas 
redogörelse i tab. n:r V, kol. 8—11, för landskommunerna och 
i tab. n:r VII, kol. 7 och 8, för stadskommunerna, med särskil
jande i förra fallet af utdebiteringen för i mantal satt jord, jord
bruksfastighet utan mantal, annan fastighet och öfriga beskatt-
ningstoremål samt i det senare af uttaxeringen å fast egendom 
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och inkomst af kapital 'eller arbete. Enär dessa utdebiteringar 
afse sammanlagda beloppen af debiterade medel, hvilka beslutits 
af så väl kyrko- som kommunalstämma eller stadsfullmägtige 
(allmän rådstuga), har i de fall, då sådan uppgift icke kunnat 
erhållas från endera af dessa, beräkning måst verkställas af det 
felande utskyldsbeloppet med ledning af de Uppgifna fyrktalen 
eller bevillningssummorna och motsvarande influtna utskylder. 
För de fall åter, då inom samma kommun och å samma slags 
fyrk olika utdebitering förekommit, har en medeltalsberäkning 
verkstälts, hvaremot vid det undantagsförhållandet, då en del 
af en kommun varit af någon anledning partielt befriad från 
erläggande af utskylderna, det för den öfriga delen af kommunen 
angifna utskyldsbeloppet upptagits såsom gällande kommunen i 
dess helhet. 

Vid redogörelsen for fyrkdebiteringen har en afvikelse måst 
ske beträffande Kopparbergs län, enär, såsom förut anförts, fyrk
talssättning derstädes endast undantagsvis förekommer. Enligt 
Kungl. Maj:ts nådiga skrifvelse den 3 mars 1865 skall nemligen 
deltagande i kommunalutskylders utgörande inom detta län be
räknas för jordbruksfastighet efter hela beloppet af allmänna be
villningen, men för annan fastighet, frälseränta och hvarje annat 
beskattningsföremål efter samma bevillnings halfva belopp, hvar
jemte i stället för detta beräkningssätt vanlig fyrktalssättning 
kan under vissa vilkor få tillämpas. Med anledning deraf har 
för landskommunerna i Kopparbergs län i kol. 8— 11 upptagits 
utdebiteringen pr bevillningskrona, särskildt för jordbruksfastig
het, annan fastighet och öfriga beskattningsföremål, likväl med 
undantag för fyra kommuner, nemligen Folkärna, By, Rättvik 
och Orsa, i hvilka fyrktalsberäkning eger rum. 

Den i tab. litt. E verkstälda fördelningen af kommunerna efter 
storleken af de belopp, som uttaxerats pr fyrk eller bevillnings
krona, afser endast ett särskildt slag af beskattningsföremål, 
nemligen i mantal satt jord å landet och fast egendom i stä
derna. I åtskilliga fall har visserligen utdebiteringen för de öf
riga slagen af beskattningsföremål skett efter andra beräknings
grunder, men öfver hufvud taget torde den meddelade öfversigten 
få anses gälla för all utdebitering å fyrk eller bevillning. Jem
föras alltså de särskilda kommunerna i afseende på storleken af 
de å hvarje fyrk eller bevillningskrona uttaxerade bidragen, fram
träda naturligtvis ganska betydande skiljaktigheter. Oafsedt 18 
kommuner, i hvilka ingen utdebitering å fyrk för i mantal satt 
jord förekom, uppgick utdebiteringen i 31 kommuner till endast 
10 öre pr fyrk eller derunder, men öfversteg i 67 kommuner 1 
kr. pr fyrk. I 8 stadskommuner uttaxerades endast 2 kr. eller 
ännu lägre belopp pr bevillningskrona, hvaremot utskylderna i 29 
kommuner utgingo med öfver 5 kr. på hvarje bevillningskrona. 
I en stad, Kungsbacka, förekom under året ingen uttaxering. — 
De här anförda Skiljaktigheterna torde dock i åtskilliga fall 
kunna förklaras deraf, att utskylder, som bort uttaxeras efter 
fyrk eller bevillning, i stället utgått efter andra grunder. 

Likasom under de närmast föregående åren visar sig äfven 
under år 1885 en icke obetydlig stegring af de pr fyrk eller be
villningskrona uttaxerade beloppen, hvilket i icke ringa mån 
torde få tillskrifvas den samtidigt fortgående minskningen af de 
personliga afgifterna. Sålunda utgjorde år 1885 antalet kommu
ner med en uttaxering af 25 öre pr fyrk eller derunder endast 
428 mot 536 år 1884, hvaremot ökning egde rum inom hvar 
och en af de fyra näst följande grupperna, så att sammanlagda 

antalet kommuner, i hvilka utskyldsbeloppet pr fyrk var högre 
än 25 öre, steg från 1,781 till 1,893. Likaså sjönk antalet 
stadskommuner, i hvilka det uttaxerade beloppet ej öfversteg 3 
kr. pr bevillningskrona, från 26 till 19, medan antalet städer 
med en utdebitering af mer än 5 kr. pr bevillningskrona ökades 
från 21 till 29. 

C) Kommunernas inkomster och utgifter. Sammanlagda be
loppet af kommunernas inkomster under år 1885 uppgick till 
56,120,557 kr. (tab. n:r VIII, kol. 12), utvisande en tillväxt 
sedan näst föregående år af 3,341,079 kr. eller 6-3 %. 

Af hela inkomstsumman belöpte sig 23,460,289 kr. på lands
kommunerna (tab. n:r VI, kol. 18) och 32,660,268 kr. på stads
kommunerna (tab. n:r VII, kol. 26), och utgjorde tillväxten för 
de förra endast 63,261 kr. (0-3 %), men för de senare 3,277,818 
kr. (11-2 %). 

De särskilda slagen af inkomster hafva vid redogörelsen för 
landskommunerna i tab. n:r V sammanförts i vissa större grup
per, men finnas närmare specificerade i tab. n:r VI, dock endast 
summariskt för hvarje län. Sålunda motsvaras kol. 13 i först-

I nämnda tabell af kol. 9—13 i tab. n:r VI, kol. 14 i tab. n:rV 
af kol. 14 och 15 i tab. n:r VI samt kol. 15 i den förra tabel
len af kol. 16 och 17 i den senare. Deremot hafva detaljerade 
uppgifter meddelats särskildt för hvarje stadskommun i tab. n:r 
VII (kol. 9—25), hvarjemte ett länsvis upprättadt sammandrag 
af så väl lands- som stadskommunernas inkomster återfinnes i 
tab. n:r VIII (kol. 3—12). Angående beloppen af de särskilda 
inkomstslagen hänvisas till Ofvannämnda tabeller, och meddelas 
här endast några förklaringar till de i dem förekommande ru
brikerna. 

De i kol. 8 i tab. n:r VI för landskommunerna uppförda 
inkomster utgöras dels af hyror och arrenden eller annan fastig-
hetsafkastning, såsom af fattiggårdar m. m., dels af räntor å 
värdepapper, utlånade medel och tillhörigheter. För stadskom-
munerna hafva deremot i tab. n:r VII särskildt uppförts tomt
ören, hyror och arrenden i kol. 9 och influtna räntor i kol. 10. 

Tab. litt. F. Influtna kommunalutskylder år 1885. 
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I allmänhet utgöra dessa inkomster afkastningen af de i tabel
lerna redovisade tillgångarne, men understundom ingår deri äfven 
afkomst af sådana fastigheter och fonder, som utan att af kom
munerna disponeras endast stå under förvaltning af vederbörande 
kommunalmyndigheter. 

De under året influtna kommunalutskylderna redovisas i kol. 
9—13 i tab. n:r VI samt i kol. 11—15 i tab.n:rVII. I kol. 9 i 
förstnämnda tabell hafva sålunda upptagits influtna personliga 
afgifter; i kol. 10 utskylder, som utdebiterats efter fyrk, för 
Kopparbergs län efter bevillningskrona; i kol. 11 utskylder, som 
utgått efter hemmantal eller rote; samt i kol. 12 sådana, som 
uttaxerats efter andra grunder än de Ofvannämnda eller för 
hvilka ingen debiteringsgrund uppgifvits. Dit hör största delen 
af presterskapets och kyrkobetjeningens aflöningsmedel, hvilka i 
allmänhet uppgifvits endast summariskt utan specifikation efter 
de olika debiteringsgrunderna. I kol. 13 ingår värdet å natura
persedlar, hvarmed förstås sådana varor eller tjenstbarheter, som 
utan att först omsättas i penningar af kommunernas skattskyl
dige medlemmar aflemnas. Till detta slags utskylder räknas 
alltså spanmål och andra matvaror, bränsle och lysämnen, ko
foder, byggnadsmaterialier, dagsverken m. m. — I tab. n:r VII 
svara kol. 11, 14 och 15 mot kol. 9, 12 och 13 i tab. n:r VI, 
hvaremot kol. 12 och 13 i förstnämnda tabell upptaga de ut
skylder, som utgått efter bevillningskrona och fastighetsvärde. 

Huru de under året influtna kommunalutskylderna fördela 
sig med hänsyn till de olika debiteringsgrunder, efter hvilka de 
utgått, inhemtas af förestående tab. litt. F. 

I kol. 14 i tab. n:r VI äfvensom i kol. 16 i tab. n:r VII 
hafva uppförts kommunerna tilldelade statsbidrag till folkskolor 
samt i kol. 15 och 17 i samma tabeller andra bidrag af staten, 
såsom vin- och byggnadssäd, ersättning för lemnad fattigvård, 
bidrag till väganläggningar m. m. 

Kommunernas andelar af influtna utskänknings- och minute-
ringsafgifter redovisas i kol. 16 i tab. n:r VI samt i kol. 18 i 
tab. n:r VII, hvarjemte i kol. 19 i sistnämnda tabell uppförts 
den vinst k utskänkning och minutering, som tillfallit stadskom-
munerna i de fall, då spritvaruförsäljningen varit öfverlåten åt 
bolag. För landskommunerna har i tab. n:r VI sistnämnda slags 
inkomst, då den någon gång förekommit, uppförts i kol. 17. 

Särskildt för stadskommunerna hafva dessutom i tab. n:r 
VII upptagits följande inkomster: hamnumgälder, bro- och kaj-
afgifter (kol. 20), tolagsersättningar (kol. 21), gaslednings-
afgifter (kol. 22), vattenledningsafgifter (kol. 23) samt inkom
ster af understödstagares arbete (kol. 24). 

Öfriga inkomster, hvilka icke kunnat hänföras till någon af 
de i det föregående anförda rubrikerna, hafva uppförts i kol. 17 
i tab. n:r VI samt i kol. 25 i tab. n:r VII. I sistnämnda ko
lumner ingå alltså bland annat följande inkomster: hundskatts
medel; influtna restantier af föregående års utskylder; bidrag af 
andra kommuner, inrättningar, samfund eller enskilde; bötesme-
del; värdet å aflidne understödstagares egendom, som tillfallit 
kommunerna; testamenten, gåfvor, kollekter o. dyl.; skolafgifter 
af barn i skolåldern; inkomster af grafvar, klockor, bänkhyror 
o. dyl.; vinst å de under året försålda, förbrukade eller eljest 
afhända tillhörigheterna samt, ensamt tor städerna, afgifter för 
burskap, marknadsstånd, källare och krogar; för boupptecknin
gar, arfskiften och auktioner; våg-, mätare-, packare- och vrä-
karepenningar m. m. I de fall då summan af dessa inkomster 

uppgått till ett jemförelsevis betydligt belopp, hafva vanligen 
närmare upplysningar meddelats i anmärkningarna till tab. n:r 
V och VII. 

För det förhållande, hvari de särskilda slagen af inkomster 
ingå i hela inkomstsumman, särskildt för lands- och stadskom
muner, redogöres i efterföljande tab. litt. 6. 

Tab. litt. G. Relativa beloppen af kommunernas inkomster år 1885. 
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Kommunernas utgifter belöpte sig under år 1885 till 
59,855,116 kr. ( tab. n:r VIII, kol. 20), utvisande en tillväxt från 
näst föregående år af 142,219 kr. eller 0-2 %. 

Utgifterna fördelade sig med 23,986,865 kr. på landskom
munerna (tab. n:r VI, kol. 38) samt 35,868,251 kr. på stads-
koiuuiunerna (tab. n:r VI I , kol. 60) och hade för de förra stigit 
med 357,158 kr. (1-5 %), men för de senare nedgått med 214,939 
kr. (0-6 %). 

Då, såsom förut är anfördt, kommunernas inkomster under 
år 1885 utgjorde 56,120,557 kr., men utgifterna under samma 
tid stego till 59,855,116 kr., uppstod för kommunerna samfäldt 
en brist af 3,734,559 kr., hvaraf dock endast 526,576 kr. belöpte 
sig på landskommunerna, men 3,207,983 kr. på stadskommu-
nerna. Frånräknas åter Stockholms stad, hvars utgifter öfver-
stego inkomsterna med ej mindre än 3,243,889 kr., uppstår för 
de öfriga stadskommunerna ett mindre öfverskott af inkomster. 
Också framgår af efterföljande tab. l i t t . H, a t t proportionen 
mellan inkomster och utgifter var för städerna öfver hufvud 
gynsammare än under de båda näst föregående åren, till 
hvilket torhållande Göteborg och Norrköping bidrogo med 
icke obetydliga inkomstöfverskott. Jemföras åter de särskilda 
länens landsbygdsområden, så befinnas inkomsterna hafva öfver-
stigit utgifterna i 7 län, hvaremot för de öfriga 17 en större 
eller mindre brist uppstod. Ogynsammast stälde sig i detta hän
seende landskommunerna i Hallands län, hvilkas sammanlagda 
utgifter uppgingo till ej mindre än 127-3 % af inkomsterna. 
Denna höga siffra beror dock i viss mån derpå, att en del ut
gifter, som egentligen bort upptagas på det näst föregående året, 
nu först redovisats (jfr anm. 9 till Hallands län, sid. 82). — 
För betäckande af den brist, som sålunda i det hela uppstod, 
derigenom at t utgifterna uppgingo till högre belopp än inkom
sterna, anlitades dels befintliga tillgångar från föregående år, 
dels äfven upplånade medel. At t sistnämnda utväg i de öfver-
vägande flesta fallen blifvit använd, framgår af redogörelsen här 
nedan för kommunernas skuldsättning. 

Med hänsyn till den kommunala myndighet, som beslutat 
utgifterna, fördela de sig på följande sä t t : 

Med hvilka relativa tal dessa belopp ingå i hela utgifts
summan, upplyser tab. litt. H. 

I likhet med hvad som skett vid redogörelsen för kommu
nernas inkomster, hafva i tab. n:r V de särskilda landskommu
nernas utgifter sammanförts i vissa hufvudgrupper, men finnas 
närmare specificerade, ehuru summariskt för hvarje län, i tab. 
n:r VI. Kol. 17 i den förra tabellen svarar alltså mot kol. 19— 
22 i den senare, kol. 18 mot kol. 2 4 - 2 6 , kol. 19 mot kol. 29 
—31 samt kol. 20 mot kol. 28 och 33—37. I tab. n:r VII 
(kol. 27—59) förekomma detaljerade uppgifter för stadskommu
nerna samt i tab. n:r VIII (kol. 13—20) sammandrag, särskildt 
för hvarje län, af så väl lands- som stadskommunernas utgifter. 

Landskommunernas utgifter för kyrkliga ändamål redovisas 
i t ab . n:r V I med följande fördelning: anskaffning och underhåll 
af hus (kyrkor och ecklesiastika boställen), grafvar och inven

tarier (kol. 19); aflöningar åt presterskap (kol. 20) och kyrko
betjening (kol. 21) — båda utan inräknande af boställesafkast-
ningen — samt öfriga hithörande utgifter (kol. 22), såsom för 
förbrukningspersedlar (vin, oblater, bränsle, lysäuinen m. m.), 

Tab. litt. H. Relativa beloppen af kommunernas utgifter år 1885. 



räntor å lån, som upptagits for kyrkliga ändamål, böcker och 
kläder åt nattvardsbarn, utgående kollekt- och stamboksmedel 
m. m. För de fall, då uppgifter helt och hållet eller delvis sak
nas om de patronela församlingarnas utgifter för kyrkliga ända
mål, redogöres i anmärkningarna till tab. n:r V. Likaså finnes 
i hvarje särskildt fall angifvet, när lands- och stadsförsamlingar 
hafva gemensamma kyrkoräkenskaper, vid hvilket förhållande 
dessa vanligen redovisats i sammanhang med stadsräkenskaperna 
i tab. n:r VII, kol. 27—30, hvilka motsvara Ofvannämnda ko
lumner i tab. n:r VI. 

Utgifterna för folkskoleväsendet äro i tab. n:r VI sålunda 
fördelade: anskaffning och underhåll af folkskolehus med inven
tarier, bostäder åt lärare o. dyl. (kol. 24); aflöningar åt lärare 
och lärarinnor med inräknande af afgifter till folkskolelärarnes 
pensionsinrättning (kol. 25) samt öfriga hithörande utgifter (kol. 
26), såsom för undervisningsmateriel, förbrukningspersedlar (brän
sle och lysämnen), räntor å lån for folkskoleändamål, utdelade 
belöningar och understöd åt skolbarn m. m. Stadskommunernas 
motsvarande utgifter redovisas i kol. 31—33 i tab. n:r VII med 
samma fördelning som i tab. n:r VI för landskommunerna. 

Öfriga å kyrkostämma beslutade utgifter, hvilka utgått till 
andra ändamål än de här ofvan anförda eller icke kunnat för
delas å de båda föregående afdelningarna, finnas upptagna i kol. 
28 i tab. n:r VI och i kol. 34 i tab. n:r VII. Deri ingå bland 
annat utgifter for skrifmaterialier, lösen för handlingar, kommis-
sionärs- och räkenskapsförarearvoden, uppbördsprovision m. m. 

Landskommunernas utgifter for fattigvården redovisas i tab. 
n:r VI på följande sätt: anskaffning och underhåll af fattighus, 
fattiggårdar och arbetshus med tillhörande inventarier (kol 29); 
understödstagares beklädnad, vård och underhåll med inräknande 
af utbetalda ersättningar till andra kommuner (kol. 30) samt 
öfriga hithörande utgifter (kol. 31), såsom för förbrukningspersedlar 
(bränsle, lysämnen m. m.), arbetsmaterialier, aflöningar och ar
voden, räntor å lån för fattigvårdsändamål m. m. 

De under Ofvannämnda rubriker i tabellerna upptagna be
lopp omfatta likväl icke samtliga utgifter för fattigvården. I 
åtskilliga fall har nemligen värdet å utdelade naturapersedlar 
antagligen icke inräknats, hvarjemte fattigvårdskostnaderna för 
de kommuner, i hvilka rotefördelning eger rum eller fattighjonen 
försörjas genom s. k. omgång, vanligen endast till en mindre del 
ingå i räkenskaperna. Angående det ungefärliga värdet af »kost
håll åt rotehjon, omgångshjon o. dyl.» föreligga dock särskilda 
uppgifter, hvilka återfinnas i anmärkningarna till tab. n:r V. 
Sammanlagda beloppet af dessa kostnader uppgick för år 1885 
till 297,013 kr. och fördelade sig länsvis på följande sätt: 

För stadskommunernas fattigvårdsutgifter redogöres i tab. 
n:r VII, kol. 35—39, med samma fördelning som för landskom
munerna med undantag deraf, att utgifter för arbetsmaterialier 
samt aflöningar åt fattigvårdsanstalternas tjenstemän och betje
ning särskildt upptagits i kol. 37 och 38. 

De å kommunalstämma beslutade utgifter, hvilka utgått till 
andra ändamål än fattigvård, hafva i tab. n:r VI fördelats på 
följande sätt: anskaffning och underhåll af hus och inventarier, 
ej tillhörande någon af de föregående afdelningarna (kol. 33); 
kommunikationsanstalter, såsom jernvägsanläggningar, byggande 
och underhåll af vägar, broar och färjor, snöplogning, postbefor
dran m. m. (kol. 34); sundhetsvård, hvartill räknats aflöningar 
åt distriktsläkare, veterinärer, vaccinatörer och barnmorskor (kol. 
35); aflöningar, arvoden eller ersättningar åt fjerdingsmän, hä
radstjenare, kommunalstämmors och nämnders ordförande, räken
skapsförare, skrifbiträden m. fl. (kol. 36); samt slutligen alla öf
riga utgifter, såsom räntor å upptagna lån, lösen för handlingar, 
utgifter för skrifmaterialier, postporton m. m. (kol. 37). 

Stadskommunernas motsvarande utgifter, beslutade af stads
fullmägtige eller allmän rådstuga, redovisas i tab. n:r VII så
lunda : 

för sundhetsvård, med fördelning å följande rubriker: an
skaffning och underhåll af hus och inventarier (kol 40); sjukes 
vård och underhåll (kol. 41); aflöningar åt läkare, barnmorskor 
m. fl. (kol. 42) samt öfriga hithörande utgifter (kol. 43); 

för allmänna och tekniska läroverk, med särskiljande af ut
gifter för anskaffning och underhåll af läroverkshus med inven
tarier (kol. 44); aflöningar och ersättningar för hushyra åt lä
rare och andra (kol. 45) samt öfriga hit hänförliga utgifter 
(kol. 46); 

för allmänna byggnader, platser o dyl., med följande för
delning: anskaffning och underhåll af rådhus, stadshus med flere 
byggnader jemte inventarier (kol. 47); anläggning och underhåll 
af vägar, gator, torg och andra allmänna platser (kol. 48); byg
gande och underhåll af hamnar, broar, segelleder och dylikt (kol. 
49); renhållning (kol. 50); gatubelysning (kol. 51); vattenled
ningar (kol. 52); brandväsen (kol. 53) samt öfriga till denna 
afdelning hörande utgifter (kol. 54), hvarom i åtskilliga fall an
märkningarna till tab. n:r VII närmare upplysa; samt 

för styrelse och förvaltning m. m., nemligen för magistrater 
och rådhusrätter (kol. 55); för stadsfullmägtiges och nämnders 
expeditioner (kol. 56); för polis och nattbevakning (kol. 57); 
utbetalda räntor å lån, upptagna af stadsfullmägtige eller all
män rådstuga (kol. 58); samt öfriga utgifter, såsom för upp
bördsverk, auktionskammare, hamnbevakning m. m. (kol. 59). 

Med hvilka procenttal de särskilda slagen af kommunala 
utgifter ingå i hela utgiftssumman, inhemtas af föregående tab. 
litt. fl. 

D) Kommunernas tillgångar och skulder. Vid 1885 års slut 
uppgingo kommunernas samtliga tillgångar till 211,824,313 kr. 
(tab. n:r VIII, kol. 25), utvisande en tillväxt från näst föregå
ende år af 13,049,175 kr. eller 6-6 %. 

Dessa tillgångar fördelade sig med 59,462,974 kr. på lands
kommunerna (tab. n:r VI, kol. 47) och 152,361,339 kr. på stads-
kommunerna (tab. n:r VII, kol. 67). Tillväxten under året ut
gjorde för de förra 1,406,689 kr. (2-4 %) och för de senare 
11,642,486 kr. (8-3 %). 

Finanserna. — Kommunernas tillgångar och skulder. xv 
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De största bidragen till ökningen af landskommunernas till
gångar lemnade Malmöhus län med 211,255 kr., Vesternorrlands 
med 177,242 kr. samt Göteborgs och Bohus med 174,582 kr. 
Likasom under det näst föregående året var tillväxten relativt 
störst för Vesternorrlands län, der densamma utgjorde nära 14 
% af tillgångarne vid 1884 års slut. A andra sidan inträdde 
under året minskning af tillgångarne för landskommunerna inom 
fyra län, nemligen Kronobergs med 21,842 kr. samt, ehuru med 
jemförelsevis obetydliga belopp, Blekinge, Södermanlands och 
Kalmar län. 

Såsom redan anförts, var den under året inträdda ökningen 
af kommunernas tillgångar vida betydligare för städerna än för 
landskommunerna. Härtill bidrog Stockholm med icke mindre 
än 7,937,791 kr., utgörande öfver två tredjedelar af hela den på 
stadskommunerna belöpande tillväxten, vidare Lund med 842,862 
kr., Uppsala med 369,802 kr., Malmö med 348,191 kr., Helsing
borg med 346,100 kr., Halmstad med 222,304 kr., Kristianstad 
med 182,618 kr., Trelleborg med 179,958 kr., Norrköping med 
174,937 kr., Göteborg med 170,489 kr., Gefle med 150,603 kr. 
o. s. v. Deremot hade 27 städer under året minskat sina till
gångar, och uppgick denna minskning till 114,721 kr. för Sala, 
75,203 kr. för Arboga och 60,601 kr. för Söderhamn, men för 
de öfriga till jemförelsevis obetydliga belopp. 

Af kommunernas tillgångar hörde 57,730,384 kr. under kyrko
stämmas och 154,093,929 kr. under kommunalstämmas och stads-
fullmägtiges (allmän rådstugas) beslutanderätt. Under året hade 
de förstnämnda ökats med 2,428,191 kr. (4-4 %), deraf 782,864 
kr. (1-8 %) för landskommunerna och 1,645,327 kr. (13-1 %) för 
stadskommunerna, hvaremot ökningen af de senare uppgick till 
10,620,984 kr. (7-4 %), deraf dock endast 623,825 kr. (4-1 %) 
för landskommunerna, men 9,997,159 kr.-(7-8 %) för stadskom
munerna. 

Med hvilka relativa tal tillgångarne för kyrkostämma samt 
kommunalstämma och stadsfullmägtige ingå i hela tillgångssum
man, särskildt för lands- och stadskommuner, framgår af efter
följande öfversigt: 

Med hänsyn till beskaffenheten fördelade sig tillgångarne 
med 138,188,121 kr. på fastigheter och inventarier (tab. n:r VIII, 
kol. 23) samt 73,636,192 kr. på fordringar, värdepapper, kon
tanta medel och naturapersedlar (kol. 24). Under året hade de 
förra ökats med 7,837,875 kr. (6o %), deraf 1,256,063 kr. (3-7 
%) för landskommunerna och 6,581,812 kr. (6-8 %) för stads
kommunerna, samt de senare med 5,211,300 kr. (7-6 %), deraf 
dock endast 150,626 kr. (0-6 %) för lands-, men 5,060,674 
kr. (11-4 %) för stadskommunerna. I förhållande till hela sum
man af tillgångarne utgjorde värdet å tillgångarne i fastigheter 
och inventarier 65-2 % för samtliga kommuner, 59-6 % för lands-
och 67-4 % för stadskommunerna. Huru de särskilda slagen af 
tillgångar fördelade sig, allt efter som de tillhörde kyrkostämmas, 
kommunalstämmas eller stadsfullmägtiges (allmän rådstugas) be
slutanderätt, upplysa tab. n:r VI (kol. 41—44) och n:r VII 
(kol. 63-66) . 

Bland tillgångarne hafva i regeln icke inräknats sådana fa
stigheter och fonder, hvilka endast stå under förvaltning, men ej 
disposition af kommunala myndigheter. Hit höra kyrkor, eckle
siastika boställen, donationsfonder, af hvilka endast räntorna få 
af kommunerna disponeras, m. m. För de fastigheter, hvilka 
deremot kunna anses med full dispositionsrätt tillhöra kommu
nerna och derför i allmänhet upptagits bland tillgångarne, lem
nas här nedan redogörelse på grund af föreliggande uppgifter, 
hvilka dock, särskildt i fråga om stadskommunerna, i åtskilliga 
fall varit mer eller mindre ofullständiga. 

Af landskommunernas tillgångar i fastigheter och inventa
rier, hvilka enligt tab. n:r VI (kol. 41 och 42) vid 1885 års 
slut uppgingo till ett sammanlagdt belopp af 35,442,639 kr., 
skulle alltså 31,998,636 kr. belöpa sig på fastigheterna samt 
återstoden, 3,444,003 kr., utgöra värdet å inventarier. I fastig
heterna ingå folkskolehus med ett sammanlagdt värde af 24,640,105 
kr., fattigvårdsanstalter (fattighus, fattiggårdar och arbetshus) 
med 3,763,461 kr., sockenstugor (»kommunalhus») med 756,164 
kr. och jordbruksfastigheter (oberäknadt fattiggårdarne) med 
1,855,805 kr. Öfriga fastigheter med ett sammanräknadt värde
belopp af 983,101 kr. utgöras af magasin och materialbodar, 
barnmorske- och läkarebostäder, spruthus, sockenstall, arrest-
byggnader m. m. Sedan näst föregående år hade, dels genom 
nybyggnader, dels äfven i följd af fullständigare uppgifter, folk
skolehusens värde ökats med 933,148 kr. (3-9 %) och fattigvårds
anstalternas med 314,645 kr. (9-1 %). Jordbruksfastigheterna 
utgöras i väsentlig mån, i synnerhet inom de skånska länen, af 
kyrkornas heminan och jordar; dock ingå deri äfven »skolhem
man» och »skoljordar», gästgifvaregårdar, allmänningsskogar m. m. 

Huru de särskilda slagen af fastigheter fördela sig på de 
olika länen, framgår af nedanstående öfversigt: 
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Såsom redan anförts, äro de uppgifter, som meddelats rö
rande städernas fastigheter, synnerligen ofullständiga. För de 
flesta stadskommuner hafva likväl uppgifvits folkskolehus till värde 
af sammanlagdt 8,809,834 kr., fattigvårdsinrättningar, 4,647,623 
kr., samt rådhus och stadshus, 4,978,540 kr. Dessa belopp ut
göra dock endast en mindre del af städernas samtliga tillgångar 
i fastigheter och' inventarier, hvilka uppgingo till 102,745,482 
kr. (tab. n:r VII, kol. 63 och 64). I denna summa ingå, för
utom de Ofvannämnda, följande fastigheter: sjukhus, läroverks
byggnader, tull- och packhus, hotell och gästgifvaregårdar, tele
grafhus, gasverk, tomter och jordar m. m. För Stockholms stad 
hafva särskildt uppgifvits »fastigheter, afsedda för gatureglering», 
hvilkas bokförda värde uppgick till det betydliga beloppet af 
13,216,736 kr. 

Kommunernas skulder uppgingo vid 1885 års slut till 
129,984,967 kr. (tab. n:r VIII, kol. 26), utvisande en tillväxt 
från näst föregående år af 10,187,070 kr. eller 8-5 %. 

Af hela skuldbördan belöpte sig 13,832,557 kr. på lands
kommunerna (tab. n.r VI, kol. 50) och 116,152,410 kr. på stads
kommunerna (tab. n:r VII, kol. 70). Tillväxten under året ut
gjorde 770,419 kr. (5-9 %) för de förra och 9,416,651 kr. (8-8 
%) för de senare. 

Enligt den redogörelse för kommunernas skuldsättning, som 
meddelas i vidstående tab. litt. 1, var den absoluta skuldtillväx
ten för landskommunerna under år 1885 visserligen större än 
under hvart och ett af åren 1880—1882, men understeg i någon 
mån 1884 års siffra och utvisade ett vida lägre belopp än år 
1883. I följd af den ovanligt starka skuldtillväxten för stads
kommunerna steg likväl ökningen för rikets samtliga kommuner 
till högre belopp än under något af de år, för hvilka uppgifter 
föreligga, med undantag af år 1884, som företedde en ännu högre 
siffra. Till detta resultat bidrog i främsta rummet hufvudstaden 
med en skuldtillväxt af 7,662,190 kr. (18-6 %), vidare Göteborg 
med 530,145 kr., Malmö med 361,876 kr., Lund med 254,498 
kr., Kristianstad med 221,948 kr., Helsingborg med 200,103 kr., 
Halmstad med 198,819 kr., Uppsala med 135,159 kr. o. s. v. 
Af rikets samtliga städer företedde 42 ökning af skulderna, 
hvaremot minskning af skuldbördan i större eller mindre mån 
egde rum för de återstående 49. Bland de senare hade Söder
hamn under året minskat sina skulder med det jemförelsevis be
tydliga beloppet af 250,353 kr., Norrköping med 151,447 kr. 
(dock till någon del beroende på rättelse i förut meddelade upp
gifter), Kalmar med 50,517 kr., Hernösand med 48,116 kr., Öre
bro med 40,442 kr., Karlstad med 32,962 kr. o. s. v. 

Till ökningen af landskommunernas skuldsumma lemnades 
största bidraget af Hallands län, hvars skulder, hufvudsakligen 
genom upptagna jernvägslån, under året tillväxte med 231,827 
kr. (43-8 %); närmast följde Göteborgs och Bohus län med en 
skuldtillväxt af 113,856 kr. (54-1 %), Kristianstads län med 103,171 
kr., o. s. v. A andra sidan minskade landskommunerna inom 
Skaraborgs län sin skuldbörda med det jemförelsevis betydliga 
beloppet af 36,339 kr., hvarförutom minskning af skulderna, 
ehuru med mindre belopp, förekom i följande sju län, nemligen 
Södermanlands, Jönköpings, Örebro, Uppsala, Gefleborgs, Ble
kinge och Vestmanlands. Af samtliga landskommuner hade 455 
(19-1 %) inga skulder vid 1885 års slut. 

Under år 1885 upptogo kommunerna nya lån till belopp af 
16,786,098 kr. (tab. n:r VIII, kol. 21) samt verkstälde betalning 
å upptagna lån och förskott med 7,077,078 kr. (kol. 22). Skuld-

Kommunernas fattigvård och finanser 1885. 

tillökningen under i fråga varande år hade således rätteligen 
bort utgöra endast 9,709,020 kr. (jfr tab. litt. I) i stället för 
ofvan anförda faktiska tillväxt af 10,187,070 kr. Likasom un
der de föregående åren ligger orsaken till denna skiljaktighet 
hufvudsakligen deri, att mångenstädes redan förut upptagna, 
ehuru då ej redovisade lån blifvit först i ett följande års räken
skaper inräknade bland skulderna, hvilka derigenom kommit att 
ökas, utan att lån till motsvarande belopp under redogörelseåret 

Tab. litt. I. Kommunernas skuldsättning år 1885. 
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upptagits. Härtill kommer, att bland Göteborgs stads skulder 
äfven uppförts influtna donationsmedel till icke obetydliga belopp, 
hvilka likväl icke kunnat hänföras till »under året upptagna 
lån» (jfr anm. 39 å sid. 99). 

Af kommunernas skulder vid 1885 års slut tillhörde 14,528,965 
kr. kyrkostämma och 115,456,002 kr. kommunalstämma och 

Tab. litt. K. Relativa beloppen af kommunernas tillgångar 
och skulder vid 1885 års slut. 

Kommunernas behållning eller det belopp, som återstår, se
dan skulderna fråndragits tillgångarne, uppgick vid 1885 års 
slut till 81,839,346 kr., deraf 45,630,417 kr. för landskommu
nerna och 36,208,929 kr. för stadskommunerna. Den totala be
hållningen hade sedan näst föregående år, då densamma utgjorde 
78,977,241 kr., ökats med 2,862,105 kr. 

Vidstående tab. litt. K. innehåller en redogörelse för de re
lativa beloppen af kommunernas tillgångar, skulder och behåll
ning, utvisande så väl det belopp af hvardera, som skulle falla 
på hvarje person, om summorna i det hela fördelades lika på 
samtliga invånare, som ock skuldernas förhållande till tillgån
garne. 

E) Hufvudräkningen af 1885 års finansiela rörelse och ställ
ning torde kunna på följande sätt sammanfattas, hvarvid dock 
anmärkes, att den post, som med 6,596,664 kr. ingår i debet, 
endast utgör den beräknade skilnaden mellan debet- och kredit
summorna. 

Sammandrag af lands- och stadskommunernas räkenskaper 
för år 1885, 

stadsfullmägtige eller allmän rådstuga. Under året hade de 
förstnämnda ökats med endast 724,639 kr. (5-2 %), men de se
nare med 9,462,431 kr. (8-9 %). Af landskommunernas skulder 
tillhörde 7,050,512 kr. kyrkostämma och 6,782,045 kr. kommu
nalstämma, under det stadskommunernas skulder uppgingo till 
7,478,453 kr. för kyrkostämma och 108,673,957 kr. för stads
fullmägtige eller allmän rådstuga. Med hvilka relativa tal dessa 
belopp ingå i hela skuldsumman, synes af nedanstående beräk
ning: 
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F) landstingens finanser (tab. n:r IX). Af den i kol. 2— 
5 meddelade redogörelsen för landstingens utdebitering framgår, 
att sjukvårdsafgiften i de allra flesta fall, nemligen inom 22 
landstingsområden, utgick med samma belopp, eller 50 öre för 
inan och 25 öre för qvinna, hvaremot landstingsskatten, ehuru i 
allmänhet lika för jordbruksfastighet och öfriga beskattningsföre-
mål inom samma område, likväl vid jemförelse mellan de sär
skilda landstingsområdena företer betydliga vexlingar. Inom 
tvenne landstingsområden, nemligen Södermanlands och Örebro 
län, uttaxerades under året ingen landstingsskatt. 

Inkomsterna, hvilka under år 1885 uppgingo till 2,634,372 
kr., redovisas i kol. 6—13 på följande sätt: hyror, arrenden o. 
dyl. (kol. 6); räntor å värdepapper, utlånade medel och tillhö
righeter (kol. 7); influten sjukvårdsafgift (kol. 8) ; influten lands
tingsskatt (kol. 9); utskänknings- och minuteringsafgifter jemte 
landstingens andelar af spritvaruförsäljningsbolags vinstmedel 
(kol. 10); legosängsafgifter (kol. 11); öfriga inkomster, såsom 
bidrag af staten, kommuner, hushållningssällskap m. m., böter, 
testamenten och gåfvor, kollekter, återburna medel, vinst ä un
der året afhända tillhörigheter m. m. (kol. 12). 

Utgifterna (kol. 14—26) belöpte sig till 2,552,317 kr. och 
utvisade i förhållande till inkomsterna 96-9 %. De särskilda ut
giftsslagen äro i tabellen sålunda fördelade: utgifter för fattig-, 
arbets- och välgörenhetsinrättningar, barnhem, gratialer, pensio
ner, befrämjande af insättningar i sparbanker samt i ränte- och 
kapitalförsäkringsanstalter (kol. 14); för anskaffning och under
håll af lasarett och kurhus med inventarier (kol. 15); för sjukes 
vård och underhåll med inräknande af ersättningar till andra än 
de under landstingen hörande sjukvårdsanstalterna (kol. 16); af
löningar åt läkare, sysslomän, sköterskor m. fl. (kol. 17); för 
förbrukningspersedlar, begrafningskostnader samt öfriga utgifter 
för helso- och sjukvården (kol. 18); för folkhögskolor (kol. 19); 
för öfriga undervisningsärenden, såsom allmänna läroverk, tekni
ska, slöjd-, landtbruks-, skogs- och veterinärskolor, uppfostrings
anstalter för blinda, döfstumma, idioter och vanvårdade barn, 
folkundervisning (folkskoleinspektörer, folk- och småskolor, afton
skolor, bildande af lärare och lärarinnor, läraremöten o. dyl.), 
anslag till handtverksidkare för deras undervisning, understöd åt 
barnmorskeelever m. m. (kol. 20); för jordbruket i allmänhet, 
agronomer, landtbruksmöten, hagelskadeersättning, ladugårdssköt
sel, mejerihandtering, hästafvel, veterinärläkare, skogs- och träd
gårdsskötsel, torfberedning, afdikning, frökontroll, anslag till ke
misk station, för rofdjurs dödande, fiskerinäringens och bisköt
selns befrämjande, husslöjder, industriexpositioner m. m. (kol. 
21); för jernvägsanläggningar och öfriga kommunikationsanstal
ter, såsom allmänna vägar, broar, färjor, hamnar, segelleder, 

flottleder, skjutshållning m. m. (kol. 22); förvaltningskostnader, 
såsom arvoden åt landstingens tjenstemän och betjening, rese
kostnader för landstingsmän, revisorer, markegångstaxedeputerade 
m. fl., hyror och städning af landstingens lokaler och arkiv, pre
numeration och bidrag för länskungörelser och tidskrifter, tryck
ningskostnader, postporton, skrifmaterialier och uppbördsprovisio
ner (kol. 23); erlagda räntor å upptagna lån för så väl lands
tingen som länslasaretten och kurhusen (kol. 24); öfriga utgif
ter, såsom för skarpskytteväsendet, brottslingars gripande, pre
mier för upptäckande af oloflig jagt, bevarande af forn minnes
märken, utgifvande af kartor, beskrifhingar och kalendrar, brand
försäkring, restituerade landstingsmedel m. m. (kol. 25). 

En öfversigt af landstingens jemte länslasarettens och kur
husens inkomster och utgifter under år 1885 utfaller på följande 
sätt: 

Underdånigst 

ELIS SIDENBLADH. 

e. f. 

F. A. Sundberg. 

Tillgångarne (kol. 29—33) utgjorde vid årets slut 8,823,379 
kr. och fördelade sig på följande sätt: landstingens egna 1,842,168 
kr., deraf 48,737 kr. i fastigheter och inventarier samt 1,793,431 
kr. i fordringar, värdepapper och kontanta medel; länslasarettens 
och kurhusens 6,981,211 kr., deraf 6,051,069 kr. i fastigheter 
och inventarier samt 930,142 kr. i fordringar, värdepapper och 
kontanter. I förhållande till det näst föregående årets tillgån
gar utvisade landstingens egna en minskning af 103,285 kr. (5-3 %), 
men länslasarettens och kurhusens en tillväxt af 426,771 kr. 
(6-5 %). 

Skulderna (kol. 34) uppgingo till 2,753,768 kr. och hade 
sedan näst föregående år ökats med 275,011 kr. ( l l -1 %). Under 
år 1885 upptogos nya lån till belopp af 499,606 kr. (kol. 27), 
hvaremot betalning af upptagna lån och förskott verkstäldes med 
221,047 kr. (kol. 28). I förhållande till summan af tillgångarne 
utgjorde skulderna 31-2 % mot 29-2 % vid slutet af år 1884. 

Stockholm den 4 maj 1887. 
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Résumé de la Statistique de l'assistance publique et des finances des communes en 1885. 

Assistance publique (tabl. nOS 1—IV). 

D'après l'ordonnance Royale du 9 juin 1871 sur l'assistance publique, assi
stance doit être donnée par l'intermédiaire de la commune toutes les fois qu'un 
enfant (au-dessous de 15 ans) ou quelqu'un qui par vieillesse, maladie ou dif
formité est hors d'état de travailler n'a pas les moyens nécessaires pour vivre. 
Dans tous les autres cas il appartient aux directions communales de l'assistance 
de décider s'il y a lien d'accorder ou de refuser des secours. 

Chaque commune à la campagne et chaque ville constitue un arrondissement 
d'assistance avec le droit pour l'arrondissement de se diviser en districts, chaque 
district ayant dans ce cas l'obligation d'assister ses pauvres lui-même. Quand 
une fabrique, usine ou un autre établissement industriel occupe un nombre con
sidérable d'ouvriers, le propriétaire a le droit de former un district d'assistance 
spécial. 

Dans tout arrondissement d'assistance, il y aura une administration de l'assi
stance publique (fattigvårdsslyrelse), qui se compose, à la campagne, du conseil 
exécutif communal (kommunalnàmnd), s'il n'en est pas autrement ordonné par 
l'arrondissement. Si l'arrondissement s'est divisé en districts, chaque district 
aura un administrateur et le district décide, si ses affaires d'assistance doivent 
être confiées à une administration spéciale. Si l'administration de l'assistance 
publique n'est pas composée du conseil exécutif communal, il appartient à l'arron
dissement d'assistance de désigner pour cette administration les membres néces
saires dont le nombre s'accomodera à l'étendue et à la population de l'arron
dissement, seulement il ue doit pas être au-dessous de 3. Dans les villes, 
l'arrondissement désigne, directement on par le conseil municipal, l'administra
tion d'assistance, dont les membres doivent être au moins 5. 

Eu 1885, ces arrondissements possédaient des maisons d'assistance et des 
établissements semblables au nombre de 2,292, où l'on pouvait loger à la fois 
39,827 personnes (tabl. uo IV, coll. 4 - 5 ) . 

Les pauvres assistés en 1885 comportaient le nombre total de 221,911, dont 
167,673 appartenaient à la campagne et 54,238 aux villes (cfr tabl. n° II, col. 
31, tabl. nos III et IV, col. 29, où se trouvent encore les chiffres pour les années 
précédentes). 

Finances des communes (tabl. n0s V—IX). 

Les lois communales du 21 mars 1862 fixent la manière dont les affaires 
des communes doivent être réglées. D'après ces lois chaqne paroisse à la cam
pagne forme une commune et il en est de même de chaque ville. Les questions 
relatives à l'église et aux écoles primaires sont résolues dans l'assemblée parois
siale (kyrkostämma); les questions relatives à l'assistance publique, ainsi que toutes 
les autres questions sur lesquelles la commune a le droit de décider, appartien
nent à la campagne à l'assemblée communale (communalstâmma) et dans les 
villes au conseil municipal (stadsfullmägtige; dans les petites villes: allmân râd-
stngri). Il y a encore pour chaque préfecture (/an) nne représentation (lanth-
timj) pour l'administration des affaires communes de la préfecture. 

En 1885, les recettes des communes, qui comportaient nne somme totale de 
56,120,557 cour. (tabl. u° VIII, col. 12), dont 23,460,289 cour, pour les com
munes rurales et 32,660,268 cour, pour les villes, résultaient des sources suivantes: 
revenus des immeubles des communes, rentes etc. (col. 3), impôts personnels 
(cul. 4), impôts sur les immeubles, les revenus etc. (eol. 5), subventions de l'État 
(col. 6), droits sur la vente en détail de spiritueux (col. 7), autres (coll. 8—11). 

Les dépenses, montant, en 1885, à un total de 59,855,116 conr. (tabl. n° 
VIII, col. 20), savoir 23,986,865 cour, dans les communes rurales et 35,868,251 

cour, dans les villes, se divisent entre les titres suivants: églises et clergé (col. 
13), écoles primaires (col. 14), assistance publique (col. 15), hygiène publique 
(col. 16), enseignement secondaire et technique (col. 17), places publiques, com
munications etc. (col. 18) et autres (col. 19). 

Les actifs des communes rurales montaient, en 1885, à 59,462,974 cour, et 
ceux des villes à 152,361,339 cour., ce qni fait nne somme totale de 211,824,313 
cour. (tabl. n» VIII, col. 25). Le total des passifs était de 129,984,967 cour, 
(col. 26), dont 13,832,557 conr. pour les communes rurales et 116,152,410 cour, 
pour les villes. Pendant l'année, on faisait des emprunts de 16,786,098 conr. 
(col. 21) et des paiements de dettes de 7,077,078 conr. (col. 22). 

D'après le tableau n° IX, les recettes des représentations des préfectures 
comportaient, en 1885, une somme totale de 2,634,372 cour. (col. 13), dont DO 
impôt personnel au profit des hôpitaux 747,426 cour. (col. 8), et nn impôt sur 
les immeubles et les revenus 713,343 cour. (col. 9). Dans les dépenses, mon
tant à nn total de 2,552,317 cour. (col. 26), figurent pour les hôpitaux 1,528,080 
eour. (coll. 15—18). Les actifs s'élevaient i 8,823,379 cour. (coL 33), dont 
6,051,069 cour. (col. 30) représentaient la valeur des hôpitaux, et les passifs i 
2,753,768 cour. (col. 34). 

(1 couronne — 1·39 franc). 
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Quant à l'âge et à l'état civil, le tableau n° IV distribue les assistés de la 
manière suivante: 

enfants (au-dessous de 15 ans) directement assistes: orphelins (légitimes 
coll. 6—7; illégitimes coll. 8 - 9 ) et autres (coll. 10—11); 

personnes an-dessus de 15 ans: célibataires (coll. 12—14), mariés (coll. 
16 —19), veufs, veuves, divorcés (coll. 21—24) et enfants qui n'ont pas reçu 
d'assistance spéciale, mais qui ont joui de l'assistance accordée à leurs parents 
(coll. 15, 20, 25). 

Le mème tableau donne des renseignements sur les pauvres qui ont été 
complètement assistés (coll. 30—32), logés dans les maisons d'assistance on in
stitutions semblables (coll. 33—35), mis en pension (coll. 36 - 38), admis dans 
les hôpitaux (coll. 39—41), appartenants à d'autres communes (coll. 42—44) 
et, enfin, sur ceux des assistés qui sont décédés pendant l'année (coll. 45—47)-
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